Tali stime sono tuttavia soggette a variazioni, anche significative, derivanti dalle incertezze che continuano a

caratterizzare i mercati, e per questo motivo la direzione aziendale monitora periodicamente le circostanze e gli

eventi che influenzano tali assunzioni e gli andamenti futuri.

Risultati dell’impairment test

Le verifiche effettuate non hanno comportato il riconoscimento di perdite di valore dell’avviamento. Il valore

d’uso della CGU è risultato pari a 3,03 volte il suo corrispondente valore contabile (522 milioni di Euro).

  Elica S.p.A. Relazione Finanziaria Annuale 2019

Relazione Finanziaria 2019 Elica S.p.A. 110

Analisi di sensitività

Sono state eseguite diverse analisi di sensitività ipotizzando cambiamenti ragionevoli di alcune assunzioni alla

base delle stime effettuate, ed in particolare del tasso di crescita (+/- 5%), del WACC (+/- 5%), e del costo dei

consumi di materie prime (+2%/-2%). Nessuna delle variazioni considerate ha comportato la determinazione di

un valore recuperabile della CGU pari o inferiore a quello del rispettivo valore contabile. In particolare, alla

variazione del tasso di crescita il coverage oscillerebbe tra 3,18 e 2,90, alla variazione del WACC il coverage

oscillerebbe tra 3,51 e 2,64, alla variazione del costo dei consumi di materie prime oscillerebbe tra 3,69 e 2,37.

D.6.4.18.2. Altre attività immateriali

Di seguito si riportano i prospetti di dettaglio dei movimenti delle Altre attività immateriali relativi agli esercizi

2019 e 2018.

 Costi di

sviluppo

 Diritti di

brevetto

industriale e

di

utilizzazione

delle opere

dell'ingegno

Concessioni,

licenze, marchi

e diritti simili

Altre

immobilizz

azioni

immaterial

i

Immobilizzazi

oni in corso e

acconti

Valore Netto

Immobilizzazioni

Immateriali

Dati in migliaia di Euro

31-dic-17
   7.469   7.590   1.913

1.288   1.867   20.127

Incrementi
   2.131   3.655   129

228   1.219   7.362

Altre variazioni e

riclassifiche   470   896   -

-   (1.643)   (277)

Ammortamenti e svalutazioni
   (2.382)   (1.965)

(1.435)

(342)   -   (6.125)

31-dic-18
   7.688   10.176   607

1.174   1.443   21.087

Incrementi 2.096 2.927 272 301 1.531 7.127

Altre variazioni e

riclassifiche 587 293 (100) 0 (895) (115)
Ammortamenti e svalutazioni (2.680) (2.555) (337) (345) (105) (6.022)

31-dic-19 7.691 10.842 442 1.130 1.965 22.071

La voce Costi di sviluppo è relativa ai costi connessi all’attività di sviluppo e progettazione dei prodotti

caratteristici del business; l’incremento dell’esercizio si riferisce principalmente a costi per la realizzazione di

nuovi prodotti.

I Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell’ingegno comprendono l'iscrizione di brevetti, i

relativi costi di sviluppo, i diritti di utilizzazione delle opere dell’ingegno e programmi relativi ai software

applicativi.

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili è relativa alla registrazione di marchi di proprietà effettuata